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Протокол №  64
публичных слушаний, проведенных на территории  МО ГП «Город Малоярославец»

г. Малоярославец                                                                                   07.04.2015  года
Место проведения – здание библиотеки ул. Ленина д.3

Время проведения – 18.00 ч.
            Повестка дня: 

            1. Рассмотрение вопроса о предоставлении разрешения на условно-разрешенный вид использования «Объекты торговли, общественного питания, бытового обслуживания с особым (круглосуточным) режимом работы»  земельного участка с кадастровым номером 40:13:031009:1000, общей площадью 2059 кв.м., расположенного в градостроительной зоне Ж-2 «Зона застройки среднеэтажными жилыми домами (до 5-ти этажей включительно)» по адресу: г.Малоярославец, ул.Московская, д.32. 

           2.Рассмотрение вопроса о внесении изменений и дополнений в Правила землепользования и застройки МО ГП «Город Малоярославец» в карту градостроительного зонирования в части корректировки границ зоны ОД-3у  «Зона высших, среднеспециальных учебных заведений и объектов научного значения» и отнесения земельного участка с кадастровым номером 40:13:031010:503, общей площадью 3 604 кв.м., расположенного по адресу: г. Малоярославец, ул. Московская, 60, к градостроительной зоне ОД-2  «Зона обслуживания и деловой активности местного значения».

            3. Рассмотрение вопроса о предоставлении разрешения на условно-разрешенный вид использования «Объекты торговли, общественного питания, бытового обслуживания, общей площадью не более 800 кв.м.» земельного участка с кадастровым номером 40:13:031010:503, общей площадью 3 604 кв.м., расположенного по адресу: г. Малоярославец, ул. Московская, 60. 

             4. Рассмотрение вопроса о предоставлении разрешения на условно-разрешенный вид использования «Юридические консультации, агентства недвижимости, рекламные агентства, административные здания и офисы» объекта капитального строительства -  коттеджа с кадастровым номером 40:13:030908:3027, общей площадью 58,7 кв.м., инв.№5089, расположенного в градостроительной зоне  Ж-3 «Зона застройки многоэтажными жилыми домами (до 9-ти этажей включительно)»  по адресу: 
г. Малоярославец, ул.Звездная, д.11-Е.

            5.Рассмотрение вопроса о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров строительства, реконструкции объектов капитального строительства на земельном участке с кадастровым номером 40:13:030523:3454, общей площадью 1 114 кв.м., расположенном в градостроительной зоне  Ж-3 «Зона застройки многоэтажными жилыми домами (до 9-ти этажей включительно)» по адресу: г. Малоярославец, ул.Московская, д.83 в части допустимой высоты для вспомогательных строений (гаража) до конька скатной кровли – 7метров.
             6. Рассмотрение вопроса о предоставлении разрешения на условно-разрешенный вид использования «Государственные, административные, общественные организации и учреждения» земельного участка с кадастровым номером 40:13:031104:1788 общей площадью 478 кв.м., расположенного в градостроительной зоне Ж-2 «Зона застройки среднеэтажными жилыми домами (до 5-ти этажей включительно)»   по адресу: г.Малоярославец, ул.Мирная, 3а.
      7. Рассмотрение вопроса о  предоставлении разрешения на условно-разрешенный вид использования «Объекты торговли, общественного питания, бытового обслуживания общей площадью не более 800 кв.м.» земельного участка с кадастровым номером 40:13:031004:1016 общей площадью 370 кв.м., расположенного в градостроительной зоне Ж-2 «Зона застройки среднеэтажными жилыми домами (до 5-ти этажей включительно» по адресу: г.Малоярославец, ул.Карла Маркса, 7 «Б».
Присутствовали:

От жителей____12__ чел.

(кол-во согласно прилагаемому листу регистрации)

От организаций_____1____ чел.

От администрации территориальной единицы  
Оргкомитет в составе:

Демидова Г.К. - депутат Городской Думы;

Болоболова Е.В. – депутат Городской Думы;
Литвинова Ю.Н. – начальник отдела архитектуры, градостроительной деятельности и земельных отношений Администрации МО ГП «Город Малоярославец»;

Борзенкова Н.А. – вед. специалист отдела архитектуры, градостроительной деятельности и земельных отношений Администрации МО ГП «Город Малоярославец»;

Федяшкина Т.В. – ведущий специалист отдела архитектуры, градостроительной деятельности и земельных отношений Администрации МО ГП «Город Малоярославец».
        ХОД СЛУШАНИЙ:

ОГЛАШЕНИЕ ПИСЬМЕННЫХ ЗАЯВЛЕНИЙ И ПРЕДЛОЖЕНИЙ, своевременно поданных до начала работы публичных слушаний:

______нет____________________________________________
      1 вопрос 
      Докладчик: Литвинова Ю.Н.

       Литвинова Ю.Н.: Решением Городской Думы № 528 от 19.03.2015 назначены публичные слушания по вопросу предоставления разрешения на условно-разрешенный вид использования «Объекты торговли, общественного питания, бытового обслуживания с особым (круглосуточным) режимом работы»  земельного участка с кадастровым номером 40:13:031009:1000, общей площадью 2059 кв.м., расположенного в градостроительной зоне Ж-2 «Зона застройки среднеэтажными жилыми домами (до 5-ти этажей включительно)» по адресу: г.Малоярославец, ул.Московская, д.32.
 У нас есть заявление индивидуального предпринимателя  А.И. Митряшкина. У него в собственности находится земельный участок, площадью 2059 кв.м. с разрешенным использованием «Обслуживание, эксплуатация объектов недвижимости, здания комбината хлебопродуктов с магазином». Однако он обратился с заявлением об изменении разрешенного использования, получении условно-разрешенного вида использования. В данный момент заявителя нет в зале, если у вас есть какие-то вопросы вы можете их задать. Я готова ответить на вопросы по имеющимся у нас материалам. 

Тарантинов В.М.: А где сам Митряшкин  А.И.?

       Литвинова Ю.Н.: Все заявители были уведомлены. 

       Соколова Н.Н.: А какое назначение объекта на данном земельном участке? 
        Литвинова Ю.Н.: Здание хлебокомбината с магазином. Земля у него сейчас с разрешенным использованием  «Обслуживание, эксплуатация объектов недвижимости, здания комбината хлебопродуктов с магазином», а запрашивается для торговли.

Мы несколько раз объясняли Анатолию Ивановичу, что судьба земельного участка неразрывно связана с объектами, расположенными на нем, сегодня мы проводим эту процедуру. Дальше все будет идти в соответствии с законом. Со своей стороны могу сказать, что в ближайшее время будет рассматриваться вопрос о начале работы по корректировке Правил землепользования и застройки, потому что с 1 марта введен новый земельный кодекс с большими поправками, так как  Правила землепользования и застройки приняты МО ГП «Город Малоярославец» в 2009 году, требуют пересмотра. Но это дальнейшая работа, а пока работаем с тем, что есть.
         Болоболова Е.В.: Но при переводе земельного участка под торговлю санитарно-защитная зона одна, а  для пищевого производства санитарно-защитная зона другая.
         Литвинова Ю.Н.: Что касается санитарно-защитной зоны, то она устанавливается  в соответствиии с САНПином на торговый объект, имеющий торговые площадные показатели  более 1000 кв.м., санитарно-защитная зона должна быть не менее 100 метров. На сегодняшний день у нас в центре города находится здание хлебокомбината, для  которого  тоже устанавливается  санитарно-защитная зона, но в рамках сложившейся застройки мы уже не стоит  уточнять что и когда выдавалось.
         Борзенкова Н.А.: Тогда такой вопрос, а может ли земельный участок с таким разрешенным видом граничить с земельными участками для жилой застройки?

        Литвинова Ю.Н.: Земельный участок может, а вот вопрос строительства объекта капитального строительства, возводимый  на нем - это уже  другой вопрос.

         Соколова Н.Н.: А нужно ли менять назначение объекта прежде, чем менять разрешенный вид использования земельного участка? Что нужно менять сначала: назначение объекта или земельного участка?

         Литвинова Ю.Н.: Земельный участок должен нести судьбу объекта. Сначала нужно менять судьбу объекта, а потом земельного участка. На сегодняшний день мы работаем по обращению и предоставленным материалам. Прошу всех проголосовать.

         Голосование: приняло участие в голосовании 13 человек
         За – 5, против – 8, воздержавшихся – 0

        2 вопрос
        Докладчик: Литвинова Ю.Н
        Литвинова Ю.Н,: Решением Городской Думы МО ГП «Город Малоярославец»№ 529 от 19.03.2015 назначены публичные слушания по вопросу внесения изменений и дополнений в Правила землепользования и застройки МО ГП «Город Малоярославец» в карту градостроительного зонирования в части корректировки границ зоны ОД-3у  «Зона высших, среднеспециальных учебных заведений и объектов научного значения» и отнесения земельного участка с кадастровым номером 40:13:031010:503, общей площадью 3 604 кв.м., расположенного по адресу: г.Малоярославец, ул.Московская, 60, к градостроительной зоне ОД-2 «Зона обслуживания и деловой активности местного значения».
         У нас есть обращение Малоярославецкой районной администрации за подписью временно исполняющего обязанности Главы  администрации МР «Малоярославецкий район» А.В.Иванова по данному вопросу. Администрации МР «Малоярославецкий район» готовит данный земельный участок на аукцион. Так как сегодня этот земельный участок находится в градостроительной зоне ОД-3у  «Зона высших, среднеспециальных учебных заведений и объектов научного значения», то он непривлекателен для использования большому кругу лиц. Объекты данного назначения там построены быть не могут. В этой ситуации  попросили нас скорректировать градостроительную зону, чтобы возможно в дальнейшем было работать с этим участком. У нас в зале Зам.Главы районной администрации Соколова Н.Н, вы можете задать ей вопросы.
       Тарантинов В.М.: А что это за участок?

        Соколова Н.Н.: Этот участок расположен напротив дома, комплекс Кутузов. Данный участок застроен сторожкой, гаражом и аварийным зданием, он ничем непривлекателен, кроме как находится на федеральной трассе. Чтобы его продать, нам нужно изменить  его разрешенное использование. 
        Тарантинов В.М.: А кандидатуры уже есть на этот участок?

         Соколова Н.Н.: уже есть  5 заявителей, но конечно не с таким видом  разрешенного использования. Там планируется построить торговый объект. Построить что-либо другое там нельзя.  Участок длинный, зажатый со всех сторон. Жилой дом там не построить по нормативам,  парковок нет как таковых, рядом федеральная трасса и пешеходные тротуары. 

         Литвинова Ю.Н.: Я хочу пояснить, что по данному участку у нас два вопроса. Первый вопрос - это корректировка градостроительной зоны, а второй  - это предоставление разрешения на условно-разрешенный вид использования «Объекты торговли, общественного питания, бытового обслуживания, общей площадью не более 800 кв.м.». И поэтому я считаю возможным объединить информацию по этим двум вопросам. Прошу всех проголосовать.
         Голосование: приняло участие в голосовании 12 человек

         За – 12, против – 0, воздержавшихся – 0
         3 вопрос

        Докладчик: Литвинова Ю.Н.

        Литвинова Ю.Н.: Решением Городской Думы № 530 от 19.03.2015 назначены публичные слушания по вопросу предоставления разрешения на условно-разрешенный вид использования «Объекты торговли, общественного питания, бытового обслуживания, общей площадью не более 800 кв.м.» земельного участка с кадастровым номером 40:13:031010:503, общей площадью 3 604 кв.м., расположенного по адресу: г.Малоярославец, ул.Московская, 60.  
         Голосование: приняло участие в голосовании 12 человек

За – 12, против – 0, воздержавшихся – 0

          4 вопрос

          Докладчик: Литвинова Ю.Н.

          Литвинова Ю.Н.: Решением Городской Думы № 531 от 19.03.2015 назначены публичные слушания по вопросу предоставления разрешения на условно-разрешенный вид использования «Юридические консультации, агентства недвижимости, рекламные агентства, административные здания и офисы» объекта капитального строительства -  коттеджа с кадастровым номером 40:13:030908:3027, общей площадью 58,7 кв.м., инв.№5089, расположенного в градостроительной зоне  Ж-3 «Зона застройки многоэтажными жилыми домами (до 9-ти этажей включительно)»  по адресу: г.Малоярославец, ул.Звездная, д.11-Е.
             В Администрацию МО ГП «Город Малоярославец»  поступило заявление от ООО «Союзхтехпласт» за подписью генерального директора Шведка Юрия Анатольевича. У них на праве собственности находится здание коттеджа, заявитель просит перевести это здание для коммерческого использования  «Юридические консультации, агентства недвижимости, рекламные агентства, административные здания и офисы».

          Заявитель находится в зале, если есть вопросы, можете их задать, также можете ознакомиться с материалами.

           Борзенкова Н.А.: Раньше когда выкупались эти участки, назначение участков было для общественно-деловых целей. А сейчас собственник хочет использовать участок для офиса. 

          Прошу всех проголосовать.

          Голосование: приняло участие в голосовании 12 человек

          За – 12, против – 0, воздержавшихся – 0

          5 вопрос 

          Докладчик: Литвинова Ю.Н.

          Литвинова Ю.Н. : Решением Городской Думы  МО ГП «Город Малоярославец»

 № 533 от 19.03.2015 назначены публичные слушания по вопросу предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров строительства, реконструкции объектов капитального строительства на земельном участке с кадастровым номером 40:13:030523:3454, общей площадью 1 114 кв.м., расположенном в градостроительной зоне  Ж-3 «Зона застройки многоэтажными жилыми домами (до 9-ти этажей включительно)» по адресу: г.Малоярославец, ул.Московская, д.83 в части допустимой высоты для вспомогательных строений (гаража) до конька скатной кровли – 7метров.
У нас по этому вопросу есть обращение господина Кеворкова Олега Владимировича. Собственник кратко сейчас все объяснит.
            Кеворков О.В.: У меня есть официальное разрешение на строительство дома, подготовленное Администрацией города, согласно градостроительного плана, градостроительного кодекса, Снип. Все остальные документы у меня тоже есть.

             Борзенкова Н.А.: Уточните на какой адрес выдано разрешение на строительство?

             Кеворков О.В.: На двухэтажный жилой дом с гаражами по ул.Московская, 83. У меня будет гараж на три бокса. Уклон крыши минимальный  у меня выходит 7 метров.
             Борзенкова Н.А.: А  не получится ли из гаража автосервис в жилой застройке, с такой высотой, да еще и выходящий на центральную улицу города?
             Кеворков О.В.: Можно заглубить и полы сделать ниже.
            Соколова Н.Н.: У вас гараж выходит на центральную улицу города. А Вы консультировались, какой фасад может быть у объекта по нормативам в городе воинской славы?

             Литвинова Ю.Н.: Я могу Вам сказать, что в Правилах землепользования и застройки четко определено, что высота здания не должна быть выше 11 метров, здания вспомогательного назначения не должны быть выше 4 метров. Если планируются иные размещения, то есть процедура отклонения от предельных параметров, в данном случае гаража. Я считаю, что на земельном участке, предназначенном для индивидуального жилищного строительства не должна храниться строительная техника. Для этого есть специально отведенные места.
             Соколова Н.Н.: Юлия Николаевна, а можно как-то помочь решить вопрос с крышей заявителю? Сделать скос как-то иначе?
              Литвинова Ю.Н.: Когда касается вопрос индивидуального жилищного строительства мы не вправе требовать от застройщика проектных решений: фасадов, конструктивных решений. Все действия Администрации сводятся к размещению объектов на земельном участке в соответствии с нормами, которые приняты в городе и регионе. В данной ситуации я считаю, что данный объект совсем не украсит город, а эта улица –это  «въездные ворота» в город. Желательно  чтобы объекты были понарядней, поинтересней.
         Борзенкова Н.А.: У Вас участок 11 соток, стройте гараж в глубине участка.

         Демидова Г.К.: У Вас будет стоять в гараже кран?
          Кеворков О.В.: Да.

          Болоболова Е.В.: Строительная техника должна находиться на специальной стоянке. 
           Литвинова Ю.Н.: Я думаю, что мы будем брать дополнительные консультации по этому вопросу, а потом принимать решение. Прошу всех проголосовать.

           Голосование: приняло участие в голосовании 12 человек

           За – 0, против – 3, воздержавшихся – 9
           6 вопрос

           Докладчик: Литвинова Ю.Н.

           Литвинова Ю.Н.: Решением Городской Думы  МО ГП «Город Малоярославец»    №532 от 19.03.2015 назначены публичные слушания по вопросу предоставлении разрешения на условно-разрешенный вид использования «Государственные, административные, общественные организации и учреждения» земельного участка с кадастровым номером 40:13:031104:1788 общей площадью 478 кв.м., расположенного в градостроительной зоне Ж-2 «Зона застройки среднеэтажными жилыми домами (до 5-ти этажей включительно)» по адресу: г. Малоярославец, ул. Мирная, 3а.
           У нас поступило обращение от госпожи Фарзалыевой В.В.. Ей принадлежит на праве собственности земельный участок с разрешенным использованием «Для обслуживания магазина». На данном земельном участке расположен объект капитального строительства, также выдано разрешение на реконструкцию здания гаражей под бытовое административное здание. Это разрешение выдано давно, имеет юридическую силу, но на сегодняшний день законодательство таково, что на земельном участке с таким разрешенным использованием не может располагаться административное здание. В этой ситуации госпожа Фарзалыева В.В. обратилась с заявлением, чтобы привести документы в соответствие. Представитель заявителя в зале. Если есть вопросы, можете задать их представителю. Если вопросов нет прошу всех проголосовать.

            Голосование: приняло участие в голосовании 12 человек

            За – 11, против – 0, воздержавшихся – 1
           7 вопрос

           Докладчик: Литвинова Ю.Н.

           Литвинова Ю.Н. Решением Городской Думы МО ГП «Город Малоярославец»     №534 от 19.03.2015 назначены публичные слушания по вопросу предоставления разрешения на условно-разрешенный вид использования «Объекты торговли, общественного питания, бытового обслуживания общей площадью не более 800 кв.м.» земельного участка с кадастровым номером 40:13:031004:1016 общей площадью 370 кв.м., расположенного в градостроительной зоне Ж-2 «Зона застройки среднеэтажными жилыми домами (до 5-ти этажей включительно» по адресу: г. Малоярославец, ул. Карла Маркса, 7 «Б».
        У нас есть обращение от госпожи Цатуровой Эллины Анатольевны. Заявитель находится в зале.  Ей принадлежит на праве собственности  земельный  участок  с разрешенным использованием «Для проектирования и строительства двухэтажного здания под офис». Там расположен объект, который сегодня функционирует как торговый объект и была разрешена реконструкция данного объекта под  торгово-офисное здание. Теперь необходимо привести в соответствие  разрешенное использование земельного  участка  для дальнейшей регистрации его. Если есть вопросы, пожалуйста,задайте их заявителю. 
        Соколова Н.Н.: А какой вид разрешенного использования  у этого участка изначально?

        Литвинова Ю.Н.: Для проектирования и строительства двухэтажного здания под офис. 
         Борзенкова Н.А.: Парковки. Сколько парковочных мест Вы оборудуете?

         Цатурова Э.А.: 16. У нас закреплена территория для организации парковки.

          Борзенкова Н.А.: А предприниматель Знатнов  А.К. сколько  строит машиномест ?

         Литвинова Ю.Н.: Нужно смотреть материалы  ППТ. 
          Борзенкова Н.А.: А Вы застраиваете в границах участка или по границе участка?

          Цатурова Э.А.: В границах участка.

          Борзенкова Н.А.: Разгрузочно-погрузочная площадка должна находится в границах участка. 

          Тарантинов В.М.: А детские площадки как?

          Борзенкова Н.А.: Они не затрагивают детские площадки.
          Литвинова Ю.Н.: Если вопросов к заявителю больше нет, прошу всех проголосовать.

          Голосование: приняло участие в голосовании 12 человек

          За – 11, против – 0, воздержавшихся – 1
РЕШЕНИЕ:

      1.  Признать публичные слушания от 07.04.2015 года состоявшимися.
           2. Оргкомитет предлагает: Городской Думе МО ГП «Город Малоярославец» рассмотреть протокол по проведению публичных слушаний № 64 от 07.04.2015г.,       назначенных в соответствии с Решениями Городской Думы №529 от 19.03.2015 г. и принять решение:
            2.1. О внесении изменений и дополнений в Правила землепользования и застройки МО ГП «Город Малоярославец» в карту градостроительного зонирования в части корректировки границ зоны ОД-3у  «Зона высших, среднеспециальных учебных заведений и объектов научного значения» и отнесения земельного участка с кадастровым номером 40:13:031010:503, общей площадью 3 604 кв.м., расположенного по адресу: г.Малоярославец, ул.Московская, 60, к градостроительной зоне ОД-2  «Зона обслуживания и деловой активности местного значения».
             3. Оргкомитет предлагает: И.о.Главы Администрации МО ГП «Город Малоярославец» рассмотреть протокол по проведению публичных слушаний № 64 от 07.04.2015г, назначенных Решением Городской Думы № 528, №530, №531, №532, №533, №534 от 19.03.2015 и принять решение:
             3.1. Отказать Митряшкину А.И. в предоставлении разрешения на условно-разрешенный вид использования «Объекты торговли, общественного питания, бытового обслуживания с особым (круглосуточным) режимом работы»  земельного участка с кадастровым номером 40:13:031009:1000, общей площадью 2059 кв.м., расположенного в градостроительной зоне Ж-2 «Зона застройки среднеэтажными жилыми домами (до 5-ти этажей включительно)» по адресу: г.Малоярославец, ул.Московская, д.32. 

        3.2. Предоставить Администрации МР «Малоярославецкий район» разрешение на условно-разрешенный вид использования «Объекты торговли, общественного питания, бытового обслуживания, общей площадью не более 800 кв.м.» земельного участка с кадастровым номером 40:13:031010:503, общей площадью 3 604 кв.м., расположенного по адресу: г.Малоярославец, ул.Московская, 60. 
        3.3. Предоставить ООО «Союзтехпласт» разрешение на условно-разрешенный вид использования «Юридические консультации, агентства недвижимости, рекламные агентства, административные здания и офисы» объекта капитального строительства -  коттеджа с кадастровым номером 40:13:030908:3027, общей площадью 58,7 кв.м., инв.№5089, расположенного в градостроительной зоне  Ж-3 «Зона застройки многоэтажными жилыми домами (до 9-ти этажей включительно)»  по адресу: г.Малоярославец, ул.Звездная, д.11-Е.

        3.4. Отказать Кеворкову О.В. в предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров строительства, реконструкции объектов капитального строительства на земельном участке с кадастровым номером 40:13:030523:3454, общей площадью 1 114 кв.м., расположенном в градостроительной зоне  Ж-3 «Зона застройки многоэтажными жилыми домами (до 9-ти этажей включительно)» по адресу: г.Малоярославец, ул.Московская, д.83 в части допустимой высоты для вспомогательных строений (гаража) до конька скатной кровли – 7метров.
        3.5. Предоставить Фарзалыевой В.В. разрешение на условно-разрешенный вид использования «Государственные, административные, общественные организации и учреждения» земельного участка с кадастровым номером 40:13:031104:1788 общей площадью 478 кв.м., расположенного в градостроительной зоне Ж-2 «Зона застройки среднеэтажными жилыми домами (до 5-ти этажей включительно)»   по адресу: г.Малоярославец, ул.Мирная, 3а.
        3.6. Предоставить Цатуровой Э.А. разрешение на условно-разрешенный вид использования «Объекты торговли, общественного питания, бытового обслуживания общей площадью не более 800 кв.м.» земельного участка с кадастровым номером 40:13:031004:1016 общей площадью 370 кв.м., расположенного в градостроительной зоне Ж-2 «Зона застройки среднеэтажными жилыми домами (до 5-ти этажей включительно» по адресу: г.Малоярославец, ул.Карла Маркса, 7 «Б».
За председателя ____________________ Ю.Н. Литвинова
За секретаря ________________________Т.В.Федяшкина
